
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 건설 (단위:천원)

상하수도사업소 109,242,035 115,612,219 △6,370,184

국 67,929,000 69,625,000 △1,696,000

균 162,480 162,450 30

도 16,490,500 21,106,000 △4,615,500

시 24,660,055 24,718,769 △58,714

환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 94,934,612 97,438,312 △2,503,700

국 66,763,000 68,459,000 △1,696,000

균 162,480 162,450 30

도 14,495,500 16,201,000 △1,705,500

시 13,513,632 12,615,862 897,770

환경기초시설 건설 90,998,780 94,400,280 △3,401,500

국 66,763,000 68,459,000 △1,696,000

균 162,480 162,450 30

도 14,495,500 16,201,000 △1,705,500

시 9,577,800 9,577,830 △30

삼천포지구(2단계) 하수관로 정비사업 25,732,580 25,782,580 △50,000

국 20,544,000 20,584,000 △40,000

도 4,400,000 4,410,000 △10,000

시 788,580 788,580 0

401 시설비및부대비 25,732,580 25,782,580 △50,000

국 20,544,000 20,584,000 △40,000

도 4,400,000 4,410,000 △10,000

시 788,580 788,580 0

01 시설비 24,472,000 24,522,000 △50,000

◎삼천포지구(2단계) 하수관로 정비
24,472,000 24,522,000 △50,000

국 19,582,000 19,622,000 △40,000

도 4,190,000 4,200,000 △10,000

시 700,000 700,000 0

곤양지구(2단계) 하수관로 정비사업 2,023,500 2,024,000 △500

국 1,417,000 1,417,000 0

도 303,000 303,500 △500

시 303,500 303,500 0

401 시설비및부대비 2,023,500 2,024,000 △500

국 1,417,000 1,417,000 0

도 303,000 303,500 △500

시 303,500 303,500 0

01 시설비 1,616,500 1,617,000 △500

◎곤양지구(2단계) 하수관로 정비
1,616,500 1,617,000 △500

국 1,132,000 1,132,000 0

도 242,000 242,500 △500

시 242,500 242,500 0

24,472,000,000원

1,616,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 건설 (단위:천원)

감곡마을 하수도 설치사업 1,214,000 4,002,500 △2,788,500

국 1,000,000 3,330,000 △2,330,000

도 214,000 672,500 △458,500

401 시설비및부대비 1,214,000 4,002,500 △2,788,500

국 1,000,000 3,330,000 △2,330,000

도 214,000 672,500 △458,500

01 시설비 803,500 3,592,000 △2,788,500

◎감곡마을 하수도 설치 803,500 3,592,000 △2,788,500

국 660,000 2,990,000 △2,330,000

도 143,500 602,000 △458,500

비토마을 하수도 설치사업 2,581,000 1,367,000 1,214,000

국 1,574,000 574,000 1,000,000

도 337,000 123,000 214,000

시 670,000 670,000 0

401 시설비및부대비 2,581,000 1,367,000 1,214,000

국 1,574,000 574,000 1,000,000

도 337,000 123,000 214,000

시 670,000 670,000 0

01 시설비 2,577,000 1,363,000 1,214,000

◎비토마을 하수도 설치
2,577,000 1,363,000 1,214,000

국 1,572,500 572,500 1,000,000

도 336,500 122,500 214,000

시 668,000 668,000 0

연평·고월마을 하수도 설치사업 2,730,500 2,794,500 △64,000

국 2,248,000 2,248,000 0

도 482,500 546,500 △64,000

401 시설비및부대비 2,730,500 2,794,500 △64,000

국 2,248,000 2,248,000 0

도 482,500 546,500 △64,000

01 시설비 2,721,000 2,785,000 △64,000

◎연평·고월마을 하수도 설치
2,721,000 2,785,000 △64,000

국 2,241,000 2,241,000 0

도 480,000 544,000 △64,000

사천지구 마을하수도 설치사업 13,984,500 15,697,000 △1,712,500

국 10,556,000 10,882,000 △326,000

도 996,000 2,382,500 △1,386,500

시 2,432,500 2,432,500 0

401 시설비및부대비 13,984,500 15,697,000 △1,712,500

국 10,556,000 10,882,000 △326,000

도 996,000 2,382,500 △1,386,500

시 2,432,500 2,432,500 0

803,500,000원

2,577,000,000원

2,721,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 건설 (단위:천원)

01 시설비 13,248,500 14,961,000 △1,712,500

◎사천지구 마을하수도 설치
13,248,500 14,961,000 △1,712,500

국 10,046,000 10,372,000 △326,000

도 883,500 2,270,000 △1,386,500

시 2,319,000 2,319,000 0

지역에너지 절약사업 406,200 406,200 0

균 162,480 162,450 30

시 243,720 243,750 △30

401 시설비및부대비 406,200 406,200 0

균 162,480 162,450 30

시 243,720 243,750 △30

01 시설비 406,200 406,200 0

◎사천시 환경기초시설 설비개선을 통한 에
너지 절감 406,200 406,200 0

균 162,480 162,450 30

시 243,720 243,750 △30

환경기초시설 관리 3,246,800 2,349,000 897,800

마을하수도 정비 300,000 250,000 50,000

401 시설비및부대비 300,000 250,000 50,000

01 시설비 300,000 250,000 50,000

◎용강양계단지 내 하수관로 설치
50,000 0 50,000

삼천포천 차집관로 이설정비 2,329,000 1,500,000 829,000

401 시설비및부대비 2,329,000 1,500,000 829,000

01 시설비 2,322,712 1,496,100 826,612

◎삼천포천 차집관로 이설정비
2,322,712 1,496,100 826,612

03 시설부대비 6,288 3,900 2,388

◎삼천포천 차집관로 이설정비
6,288 3,900 2,388

비점오염저감시설 관리 18,800 0 18,800

201 일반운영비 18,800 0 18,800

01 사무관리비 2,800 0 2,800

◎비점오염저감시설 전기안전관리비
1,600 0 1,600

◎비점오염저감시설 수질검사 수수료
1,200 0 1,200

02 공공운영비 16,000 0 16,000

◎비점오염저감시설 전기요금
6,000 0 6,000

◎비점오염저감시설 수선유지비
10,000 0 10,000

깨끗한 물 공급(환경/상하수도ㆍ수질) 7,153,717 11,950,907 △4,797,190

국 1,166,000 1,166,000 0

13,248,500,000원

406,200,000원

50,000,000원

2,322,712,000원

6,288,000원

200,000원*8회

600,000원*2회

1,500,000원*4개소

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 물 공급(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 지방상수도시설관리 (단위:천원)

도 1,995,000 4,905,000 △2,910,000

시 3,992,717 5,879,907 △1,887,190

먹는 물 수질관리 301,717 298,907 2,810

도 100,000 100,000 0

시 201,717 198,907 2,810

먹는 물 수질관리 2,810 0 2,810

201 일반운영비 2,310 0 2,310

01 사무관리비 2,310 0 2,310

◎약수터 수질검사 수수료 810 0 810

◎먹는물 수질관리 용품 등 구입
1,000 0 1,000

◎수돗물품질보고서 발간 500 0 500

206 재료비 500 0 500

01 재료비 500 0 500

◎수질검사용 채수병 구입 500 0 500

지방상수도시설관리 6,852,000 11,652,000 △4,800,000

국 1,166,000 1,166,000 0

도 1,895,000 4,805,000 △2,910,000

시 3,791,000 5,681,000 △1,890,000

노후상수관로 정비 0 4,500,000 △4,500,000

도 0 2,250,000 △2,250,000

시 0 2,250,000 △2,250,000

401 시설비및부대비 0 4,500,000 △4,500,000

도 0 2,250,000 △2,250,000

시 0 2,250,000 △2,250,000

01 시설비 0 4,488,000 △4,488,000

◎사천시 노후상수관로 정비사업
0 4,488,000 △4,488,000

도 0 2,244,000 △2,244,000

시 0 2,244,000 △2,244,000

03 시설부대비 0 12,000 △12,000

◎사천시 노후상수관로 정비사업
0 12,000 △12,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 6,000 △6,000

지방상수도(YK-10블럭) 노후상수관로 정비사업 400,000 800,000 △400,000

도 200,000 400,000 △200,000

시 200,000 400,000 △200,000

401 시설비및부대비 400,000 800,000 △400,000

도 200,000 400,000 △200,000

시 200,000 400,000 △200,000

01 시설비 397,120 795,000 △397,880

◎지방상수도(YK-10블럭) 노후상수관로 정비사
업 397,120 795,000 △397,880

810,000원

1,000,000원

500,000원

500,000원

0원

0원

397,120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 물 공급(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 지방상수도시설관리 (단위:천원)

도 198,560 397,500 △198,940

시 198,560 397,500 △198,940

03 시설부대비 2,880 5,000 △2,120

◎지방상수도(YK-10블럭) 노후상수관로 정비사
업 2,880 5,000 △2,120

도 1,440 2,500 △1,060

시 1,440 2,500 △1,060

배수지 소형생물 대응체계 구축사업 2,332,000 2,332,000 0

국 1,166,000 1,166,000 0

도 0 460,000 △460,000

시 1,166,000 706,000 460,000

401 시설비및부대비 2,272,000 0 2,272,000

국 1,166,000 0 1,166,000

시 1,106,000 0 1,106,000

01 시설비 2,265,704 0 2,265,704

◎배수지 소형생물 대응체계 구축사업
2,265,704 0 2,265,704

국 1,162,852 0 1,162,852

시 1,102,852 0 1,102,852

03 시설부대비 6,296 0 6,296

◎배수지 소형생물 대응체계 구축사업
6,296 0 6,296

국 3,148 0 3,148

시 3,148 0 3,148

403 자치단체등자본이전 60,000 2,332,000 △2,272,000

국 0 1,166,000 △1,166,000

도 0 460,000 △460,000

시 60,000 706,000 △646,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 60,000 2,332,000 △2,272,000

◎배수지 소형생물 대응체계 구축사업
60,000 2,332,000 △2,272,000

국 0 1,166,000 △1,166,000

도 0 460,000 △460,000

시 60,000 706,000 △646,000

2024년도 상수도시설물 정밀안전점검 용역 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎2024년도 상수도시설물 정밀안전점검 용역
100,000 0 100,000

재무활동(상하수도사업소)(환경/상하수도ㆍ수질) 7,153,706 6,223,000 930,706

내부거래지출 7,153,706 6,223,000 930,706

상수도특별회계 전출금 4,753,706 4,223,000 530,706

701 기타회계등전출금 4,753,706 4,223,000 530,706

03 공기업특별회계자본전출금 4,753,706 4,223,000 530,706

2,880,000원

2,265,704,000원

6,296,000원

60,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 재무활동(상하수도사업소)(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

◎상수도특별회계 자본전출금
4,753,706 4,223,000 530,706

하수도특별회계 전출금 2,400,000 2,000,000 400,000

701 기타회계등전출금 2,400,000 2,000,000 400,000

03 공기업특별회계자본전출금 2,400,000 2,000,000 400,000

◎하수도특별회계 자본전출금
2,400,000 2,000,000 400,000

4,753,706,000원

2,400,000,000원


